К делу № 1-361/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск Краснодарского края 08 ноября 2018 года

Крымский районный суд Краснодарского края 

в составе председательствующего судьи Савкина Ю.В.;

с участием представителя государственного обвинения помощника 

Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А.;

подсудимой ФИО1;

защитника адвоката Романченко О.В.;

представившего удостоверение № 6575 и ордер № 041960 от 29.10.2018,

при секретаре Богдан Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, работающей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Она же совершила использование заведомо подложного документа.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

На основании приказа Управления по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Крымский район №422-од от 30.11.2016 ФИО1 назначена исполняющей обязанности директора Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа «Ровесник» (с 30.12.2016 переименовано в Муниципальное бюджетное учреждение спортивная школа олимпийского резерва «Ровесник» муниципального образования Крымский район, далее по тексту МБУ СШОР «Ровесник»).

Согласно п. 5.2 Устава МБУ СШОР «Ровесник» единоличным исполнительным органом учреждения является директор Учреждения, назначаемый на эту должность Учредителем.

В должностные обязанности ФИО1 в соответствии с п. 5.5 Устава МБУ СШОР «Ровесник» входило: осуществление руководства Учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, настоящим Уставом, назначение руководителей структурных подразделений Учреждения, в том числе филиалов Учреждения, обеспечение учебно-воспитательной и административно-хозяйственной работы Учреждения, издание приказов и дача указаний, обязательных для исполнения всеми работниками Учреждения, обеспечение реализации федеральных государственных требований, распоряжение средствами имуществом Учреждения в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, организация разработки, утверждение и реализация программы развития Учреждения, образовательных программ Учреждения, настоящего Устава, правил внутреннего распорядка Учреждения и иных локальных нормативных актов Учреждения, утверждение структуры и штатного расписания, установление заработной платы работникам Учреждения в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсирующего характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты), организация проведения аттестации педагогических работников Учреждения в целях подтверждения соответствия педагогических работников занимаемых ими должностей, выполнение правил по охране труда и пожарной безопасности, решение иных вопросы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и локальными нормативными актами учреждения.

Таким образом, ФИО1 в силу предусмотренных Уставом МБУ СШОР «Ровесник» полномочий, являлась должностным лицом осуществляющим организационно-распорядительные функции МБУ СШОР «Ровесник» и материально-ответственным лицом.

После назначения на должность исполняющей обязанности директора МБУ ДО ДЮСШ «Ровесник» (с 30.12.2016 переименовано в МБУ СШОР «Ровесник») у ФИО1, осведомленной о том, что в соответствии с Положением об оплате труда работников МБУ СШОР «Ровесник», повышающий коэффициент к окладу за качество выполняемых работ устанавливается работнику МБУ СШОР «Ровесник», имеющему квалификационную категорию, почетное звание, спортивное звание, разряд, ученую степень по основному профилю профессиональной деятельности с целью стимулирования работников к качественному результату и профессиональному росту путем повышения профессиональной квалификации и компетенции, в срок до 09.01.2017 возник преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств МБУ СШОР «Ровесник» путем незаконного их начисления и выплаты себе в виде повышающего коэффициента к окладу за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России», при отсутствии у нее указанного спортивного звания.

Так, ФИО1, во исполнение намеченного преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств МБУ СШОР «Ровесник», 09.01.2017 в рабочее время, находясь в помещении МБУ СШОР «Ровесник» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что спортивное звание «Мастер спорта России» ей не присваивалось, используя свое служебное положение исполняющего обязанности директора МБУ СШОР «Ровесник», указала делопроизводителю указанного учреждения ФИО6 о подготовке Представления в комиссию по вопросам оплаты труда и стимулирования работников, протокола №1 заседания комиссии по вопросам оплаты труда и стимулирования работников и приказа № 3-ЛС «Об оплате труда тренерско-методического персонала, административно-хозяйственного персонала, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала» с включением в них ФИО1 в качестве получателя повышающего коэффициента за качество выполняемых работ в размере 20 % от ее оклада как имеющей спортивное звание «Мастер спорта России», что ФИО6 было сделано.

Далее ФИО1, осуществляя руководство МБУ СШОР «Ровесник», имея право в силу своих должностных обязанностей подписывать приказы МБУ СШОР «Ровесник», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств МБУ СШОР «Ровесник», зная о том, что спортивное звание «Мастер спорта России» ей не присваивалось, что лишало ее права на получение повышающего коэффициента к окладу за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России», осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, 09.01.2017, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте в МБУ СШОР «Ровесник», расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение исполняющей обязанности директора МБУ СШОР «Ровесник», подписала Представление в комиссию по вопросам оплаты труда и стимулирования работников, протокол №1 заседания комиссии по вопросам оплаты труда и стимулирования работников и приказ №3-ЛС «Об оплате труда тренерско-методического персонала, административно-хозяйственного персонала, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала», содержащие заведомо ложные сведения о присвоение ей звания «Мастер спорта России» и дала указание ФИО6 о представлении указанного приказа в бухгалтерию Управления по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Крымский район.

После чего, на основании приказа № 3 «Об оплате труда тренерско-методического персонала, административно-хозяйственного персонала, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала» от 09.01.2017, в соответствии с Положением об оплате труда работников МБУ СШОР «Ровесник», сотрудниками бухгалтерии Управления по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Крымский район был произведен расчет и в период с 24.01.2017 по 08.09.2017 с лицевого счета МБУ СШОР «Ровесник» № 929511710, открытого в Расчетно-кассовом центре «Новороссийск» на лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе №8619/0620 отделения ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве повышающего коэффициента к окладу ФИО1 за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России» за январь 2017 года в сумме 4808,84 рублей, за февраль 2017 года в сумме 4808,84 рублей, за март 2017 года в сумме 4808,84 рублей, за апрель 2017 года в сумме 4808,84 рублей, за май 2017 года в сумме 4808,84 рублей, за июнь 2017 года в сумме 4808,84 рублей, за июль 2017 года в сумме 4808,84 рублей, за август 2017 года в сумме 1881,72 рублей.

В соответствии с Положением об оплате труда работников МБУ СШОР «Ровесник», приказом директора МБУ СШОР «Ровесник» №149-ЛС от 01.09.2017 «Об оплате труда тренерско-методического персонала, административно-хозяйственного персонала, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала» ФИО7, введенным в заблуждение ФИО1 относительно присвоения ей спортивного звания «Мастер спорта России», с 01.09.2017 заместителю директора по учебно-воспитательной работе МБУ СШОР «Ровесник» ФИО1 установлен повышающий коэффициент за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России» в размере 20 % ее оклада.

На основании приказа №149-ЛС «Об оплате труда тренерско-методического персонала, административно-хозяйственного персонала, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала» от 01.09.2017, в соответствии с Положением об оплате труда работников МБУ СШОР «Ровесник», сотрудниками бухгалтерии Управления по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Крымский район был произведен расчет и в период с 22.09.2017 по 10.01.2018 с лицевого счета МБУ СШОР «Ровесник» №929511710, открытого в Расчетно-кассовом центре «Новороссийск» на лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе №8619/0620 отделения ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве повышающего коэффициента к окладу ФИО1 за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России» за сентябрь 2017 года в сумме 4579,84 рублей, за октябрь 2017 года в сумме 4579,84 рублей, за ноябрь 2017 года в сумме 2289,93 рублей, за декабрь 2017 года в сумме 3892,86 рублей.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, в период с 09.01.2017 по 10.01.2018 путем присвоения похитила денежные средства МБУ СШОР «Ровесник» в общей сумме 50 886,07 рублей, чем причинила материальный ущерб в указанном размере.

Она же, ФИО1, являясь на основании приказа Управления по физической культуре и спорту муниципального образования Крымский район №422-од от 30.11.2016 исполняющей обязанности директора МБУ СШОР «Ровесник», 09.01.2017, используя свое служебное положение, в соответствии с Положением об оплате труда работников МБУ СШОР «Ровесник», подписав приказ №3 «Об оплате труда тренерско-методического персонала, административно-хозяйственного персонала, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала», установила себе повышающего коэффициента к окладу в размере 20% за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России», при отсутствии у нее указанного спортивного звания.

В соответствии с Положением об оплате труда работников МБУ СШОР «Ровесник», приказом директора МБУ СШОР «Ровесник» №149-ЛС от 01.09.2017 «Об оплате труда тренерско-методического персонала, административно-хозяйственного персонала, учебно-вспомогательного персонала, обслуживающего персонала» ФИО7, введенным в заблуждение ФИО1 относительно присвоения ей спортивного звания «Мастер спорта России», с 01.09.2017 заместителю директора по учебно-воспитательной работе МБУ СШОР «Ровесник» ФИО1 установлен повышающий коэффициент к окладу за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России» в размере 20 %.

На основании приказа №3 от 09.01.2017, приказа №149-ЛС от 01.09.2017 в период с 09.01.2017 по 10.01.2018 МБУ СШОР «Ровесник» выплатило ФИО1 в качестве повышающего коэффициента к окладу за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России» денежные средства в общей сумме 50 886, 07 рублей.

В январе 2018 года директор МБУ СШОР «Ровесник» ФИО7, в целях подтверждения права получения ФИО1 повышающего коэффициента к окладу за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России» в размере 20 %, потребовал от последней представить удостоверение мастера спорта России.

После чего, у ФИО1, возник умысел на использование заведомо подложного документа.

Так, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, заведомо зная о том, что звание мастера спорта России ей не присваивалось, находясь в неустановленном месте в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 31.01.2018 приобрела у неустановленного лица подложный документ, а именно удостоверение №099361 от 15.02.2001, содержащее ложные сведения о присвоении ей звания мастера спорта России по хоккею на траве.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на использование заведомо подложного документа, заведомо зная о том, что звание мастера спорта России ей не присваивалось, в январе 2018 года (точная дата не установлена, но не позднее 31.01.2018), находясь в помещении МБУ СШОР «Ровесник» по адресу: 

<

...>, в течение рабочего дня, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, преследуя цель введения в заблуждение директора МБУ СШОР «Ровесник» ФИО7 о правомерности получения ею в 2017 году повышающего коэффициента к окладу за качество выполняемых работ, звание «Мастер спорта России», предъявила последнему подложное удостоверение №099361 от 15.02.2001, содержащее ложные сведения о присвоении ей звания мастера спорта России по хоккею на траве.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала в полном объеме и согласна с предъявленным обвинением. По ходатайству подсудимой уголовное дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения без судебного разбирательства, поскольку имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. Обвинение по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 327 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявила ходатайство она добровольно, после консультаций с защитником. Подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ.

Представитель потерпевшего в письменном заявлении согласился на особый порядок рассмотрения дела. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Деяние подсудимой следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, и по ч. 3 ст. 327 УК РФ, как использование заведомо подложного документа.

Подсудимая на учете у врача психиатра не состоит, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой и считает ее вменяемой.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, а другое – к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения и данные о личности подсудимой, характеризующейся по месту жительства и месту работы положительно, смягчающие по делу обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит по обоим эпизодом обвинения: наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, а также то обстоятельство, что ФИО1 является одинокой матерью, кроме этого, по ч. 3 ст. 160 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу, а также оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает мнение представителя потерпевшего, оставившего вопрос о мере наказания на усмотрение суда.

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в размере санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ и в размере санкции ч. 3 ст. 327 УК РФ, по каждому из эпизодов, в виде штрафа в доход государства, что будет способствовать исправлению ФИО1 и препятствовать совершению ею нового преступления.

Размера штрафа в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ определен судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода. Также с учетом материального положения подсудимой суд считает, что имеются основания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на один год. 

Руководствуясь ст. ст. 296, 302-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ей наказание:

– по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

– по ч. 3 ст. 327 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, рассрочить ФИО1 выплату штрафа на 12 месяцев, с ежемесячной уплатой суммы не менее 10 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: документы, изъятые 04.07.2018 в ходе выемки в МБУ СШОР «Ровесник»: протокол №1 от 09.01.2017 заседания комиссии по вопросам оплаты труда и стимулирования работников муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детско - юношеской спортивной школы «Ровесник», представление в комиссию по вопросам оплаты труда и стимулирования работников МБУ ДО ДЮСШ «Ровесник» заместителя директора по учебно - воспитательной работе МБУ ДО ДЮСШ «Ровесник» ФИО1 от 09.01.2017, Положение «О комиссии по охране труда и по проверке знаний требований охраны труда в Муниципальном бюджетном учреждении «Спортивная школа олимпийского резерва «Ровесник» муниципального образования Крымский район, приказ №362 от 20.09.2017 МБУ СШОР «Ровесник» «Об участии в мероприятии «Город спорта», приказ №357 от 20.09.2017 МБУ СШОР «Ровесник» «Об участии в краевом совещании тренеров по хоккею на траве», приказ №358 от 20.09.2017 МБУ СШОР «Ровесник» «Об участии в Открытом первенстве по хоккею на траве на Кубок главы города Крымска среди мальчиков и девочек 2006-2007 г.р. и младше», приказ №356 от 20.09.2017 МБУ СШОР «Ровесник» «О назначении ответственного лица за комплектование групп спортсменов, проходящих спортивную подготовку в МБУ СШОР «Ровесник», приказ №35 от 09.01.2017 МБУ ДО ДЮСШ «Ровесник» «Об утверждении Положения о разработки инструкции по охране труда», Приказ №39 от 09.01.2017 МБУ ДО ДЮСШ «Ровесник» «Об утверждении инструктажа по допуску самостоятельной работе», приказ №77 от 06.02.2017 МБУ ДО ДЮСШ «Ровесник» «Об утверждении лимита остатка наличных средств», приказ №30 от 09.01.2017 МБУ ДО ДЮСШ «Ровесник» «Об утверждении норм расхода моющих, чистящих средств», приказ №34 от 09.01.2017 МБУ ДО ДЮСШ «Ровесник» «Об утверждении положения о комиссии по охране труда и по проверки знаний требования охраны труда», хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле;

– документы, изъятые 04.07.2018 в ходе выемки в МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования Крымский район»: приказ №3 - ЛС от 09.01.2017 «Об оплате труда тренерско -методического персонала, административно - хозяйственного персонала, учебно - вспомогательного персонала, обслуживающего персонала», приказ №69 - к от 04.08.2017, приказ №30-лс от 14.02.2017 «Об установлении поощрительных выплат разового характера», приказ №173-лс от 26.10.2017, приказ №149-ЛС от 01.09.2017 «Об оплате труда тренерско - методического персонала, административно - хозяйственного персонала, учебно - вспомогательного персонала, обслуживающего персонала», расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за январь 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за февраль 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за март 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за апрель 2017 год, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за май 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за июнь 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за июль 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за август 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за сентябрь 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за октябрь 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за ноябрь 2017 года, расчетная ведомость «МБУ СШОР «Ровесник» на работника - ФИО1 за декабрь 2017 года, справка о доходах физического лица за 2017 год на ФИО1, платежные поручения №020 от 24.01.2017, №054 от 9.2.2017, №096 от 22.02.2017, №112 от 07.03.2017, №157 от 24.03.2017, №176 от 07.04.2017, №214 от 21.04.2017, №228 от 04.05.2017, №284 от 24.05.2017, №308 от 07.06.2017, №362 от 22.06.2017, №393 от 07.07.2017, №463 от 08.08.2017, №436 от 21.07.2017, №505 от 18.08.2017, №510 от 23.08.2017, №538 от 08.09.2017, №542 от 08.09.2017, №572 от 22.09.2017, №610 от 09.10.2017, №611 от 09.10.2017, №647 от 24.10.2017, №678 от 09.11.2017, №704 от 23.11.2017, №732 от 07.12.2017, №742 от 07.12.2017, №783 от 25.12.2017, №149 от 10.01.2018, №145 от 10.01.2018, №784 от 25.12.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 31.01.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 28.02.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 31.03.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 30.04.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 31.05.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 30.06.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 31.07.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 31.08.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 30.09.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 31.10.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 30.11.2017, списки перечисляемой в банк зарплаты «МБУ СШОР «Ровесник» от 31.12.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №1 от 24.01.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №6 от 09.02.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №12 от 21.02.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №13 от 07.03.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №20 от 24.03.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №22 от 07.04.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №26 от 21.04.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №28 от 04.05.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №37 от 24.05.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №43 от 07.06.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №51 от 22.06.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №59 от 07.06.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №63 от 21.06.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №69 от 08.08.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №74 от 18.08.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №76 от 23.08.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №82 от 08.09.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №83 от 08.09.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №87 от 22.09.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №91 от 09.10.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №98 от 25.10.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №103 от 09.11.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №104 от 23.11.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №109 от 08.12.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №111 от 08.12.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №116 от 25.12.2017, реестр денежных средств с результатами зачисления по реестру №118 от 10.01.2018, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле; 

– изъятый 13.08.2018 в ходе выемки в отделении №8610 ПАО «Сбербанк России» DVD-R диск с выписками по карте/счету ФИО1 №, хранящийся при уголовном деле – хранить при деле; 

– изъятая 04.09.2018 в ходе выемки в МБУ СШОР «Ровесник» копия удостоверения мастера спорта России №099361, хранящаяся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: